Diário Eletrônico
Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 001 João Pessoa - Disponibilização: Terça-Feira, 06 de Outubro de 2020
Publicação: Terça-Feira, 06 de Outubro de 2020 ANO 2020

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme medida provisória nº 2.200-2, de 24 de Agosto de 2001.

Criado e Desenvolvido na Gestão de Dr. Ricardo José Costa Souza Barros (DPG) - ANO 2020
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL
PORTARIA Nº 507/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições  legais,  RESOLVE  designar  o  Defensor  Público  CARLOS ROBERTO BARBOSA,  Símbolo  DP-3,  matrícula  63.092-6,  Membro  desta
Defensoria, para patrocinar a defesa técnica em plenário do Júri do pronunciado Evaldo Marques da Silva, Processo n° 0000766-55.2014.815.0071, no
dia 08/10/2020, às 8h, perante o Tribunal do Júri na Comarca de Areia/Pb. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 06 de outubro
de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 508/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar o Defensor Público ANTONIO RODRIGUES DE MELO, Símbolo DP-2, matrícula 106.827-0, Membro desta
Defensoria,  para  patrocinar  a  defesa  técnica  do  acusado  Nazareno  Belo  de  Souza,  nos  autos  da  Ação  Penal,  Processo  nº
0000243-38.2017.815.0071, onde será submetido a julgamento popular, no dia 06/10/20, às 08h, que respondem perante a Justiça Pública na
Comarca de Areia/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 06 de outubro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 510/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições  legais,  RESOLVE  designar  o  Defensor  Público  CARLOS ROBERTO BARBOSA,  Símbolo  DP-3,  matrícula  63.092-6,  Membro  desta
Defensoria, para patrocinar a defesa técnica em plenário do Júri do pronunciado Cleudson da Costa Silva, Processo n° 0002423-76.2018.815.0011, no
dia 01/10/2020, às 14h30, perante o Tribunal do Júri na Comarca de Campina Grande/Pb. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa,
06 de outubro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 511/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DAS CHAGAS QUEIROGA, Símbolo DP-3, matrícula 81.053-3, Membro desta
Defensoria Pública, com exercício junto a 7ª Vara de Família da Comarca de Capital, para responder pela 1ª Vara de Família da Capital, em
substituição ao Defensor Público Luiz Antônio Marques Farias, durante o seu afastamento para gozo de férias no período de 01 a 30 de outubro do
corrente ano. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 06 de outubro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 512/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar a Defensora Pública JOANA DARK LACERDA, Símbolo DP-2, matrícula 98.742-5, Membro desta Defensoria
Pública, com exercício junto a 6ª Vara de Família da Comarca de Capital, para responder pela 4ª Vara de Família da Capital, em substituição ao
Defensor Público Luiz Antônio Marques Farias, durante o seu afastamento para gozo de férias no período de 01 a 30 de outubro do corrente ano.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 06 de outubro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 513/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar a Defensora Pública ELZA RÉGIS DE OLIVEIRA LIMA, Símbolo DP-3, matrícula 079.022-2, Membro desta
Defensoria Pública, titular e com exercício junto a 1ª Vara da Infância e Juventude da Comarca da Capital, para responder pela 2ª Vara da Infância e
Juventude da Comarca da Capital, em substituição a Defensora Pública Klébia Maria Ludgério Borba, durante o seu afastamento para gozo de férias
no período de 01 a 30 de outubro do corrente ano. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 06 de outubro de 2020. RICARDO JOSÉ
COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 518/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar a Defensora Pública NAIARA ANTUNES DELA BIANCA, Símbolo DP-2, matrícula 708.062-2, Membro desta
Defensoria, com titularidade e exercício na 3ª Vara Mista da Comarca de Sapé, respondendo cumulativamente pela 1 ª Vara Mista da Comarca de
Sapé, para participar de Audiência por videoconferência a se realizar no dia 23/09/2020, às 9h, na 1ª Vara da Comarca de Monteiro, relativa ao
processo nº 8039707-68.2018.8.15.0241. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 06 de outubro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA
SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 520/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições  legais,  RESOLVE  designar  o  Defensor  Público  CARLOS ROBERTO BARBOSA,  Símbolo  DP-3,  matrícula  63.092-6,  Membro  desta
Defensoria, para patrocinar a defesa técnica em plenário do Júri do pronunciado Gilvan dos Santos Tavares, Processo nº 0002765-49.2002.815.0011,
no dia 05/10/2020, pelas 14h30, perante o 1º Tribunal do Júri  da Comarca de Campina Grande na 1ª Reunião Extraordinária.  GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 06 de outubro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO.

PORTARIA Nº 521/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições  legais,  RESOLVE  designar  o  Defensor  Público  VICENTE ALENCAR RIBEIRO,  Símbolo  DP-2,  matrícula  109.276-6,  Membro  desta
Defensoria Pública, com titularidade e exercício no Juizado Especial Misto da Comarca de Cajazeiras, respondendo cumulativamente pela 1ª Vara da
Comarca de Cajazeiras, para tomar ciência de sentença em processos na Comarca de São José de Piranhas, em caráter extraordinário, em virtude do
afastamento do Defensor daquela Comarca para concorrer a cargo eletivo.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 06 de outubro
de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

2/2 DIÁRIO ELETRÔNICO - João Pessoa - Disponibilização: Terça-Feira, 06 de Outubro de 2020
Publicação: Terça-Feira, 06 de Outubro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Monsenhor Walfredo Leal, 487 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-540

PORTARIA Nº 522/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao 2º Período de 2019, ao Defensor Público
OTÁVIO GOMES DE ARAÚJO, Símbolo DP-3, matrícula 105.835-5, com titularidade e exercício na 6ª Vara Criminal da Comarca da Capital, com
efeito retroativo ao dia 1º de outubro de 2020. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 06 de outubro de 2020. RICARDO JOSÉ
COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 523/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE autorizar o afastamento do servidor THEMÍSTOCLYS MARINHO BARRETO, matrícula nº 164.201-4, à disposição desta
Defensoria Pública, com o objetivo de concorrer a cargo eletivo para Vereador, de acordo com o que preceitua a Lei Complementar nº 64/90,
Art. 1º, Inciso IV, “B” e VI “B” - Resolução 21.074 do Tribunal Superior Eleitoral c/c o Art. 14 da CF e Art. 141 da Lei Complementar 104/2012-DPPB.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 06 de outubro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE RESCISÃO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 009/2020 .
CONTRATANTE:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO DA  PARAÍBA.  CONTRATADO:  JEFFERSON CASSIO DE  ANDRADE VALENÇA.  VALOR
ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTROS REAIS). OBJETO:RESCINDIR O TERMO DE
COMPROMISSO  DE  ESTÁGIO,  A  PARTIR  DO  DIA  01  DE  SETEMBRO  DE  2020,  CONFORME  PREVISÃO  NA  CLÁUSULA  DÉCIMA,  DO  REFERIDO
INSTRUMENTO.PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE:  07/01/2020 a 06/01/2021.DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/09/2020.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 06 de outubro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE  TERMO DE COMPROMISSO DE  ESTÁGIO-Nº  DO TERMO DE COMPROMISSO DE  ESTÁGIO:  080-2020.CONTRATANTE:
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA.CONTRATADO: RENATO FELIPE DA SILVA.OBJETO:ESTÁGIO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO
EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM PROFISSIONAL,  SENDO PLANEJADO,  EXECUTADO ACOMPANHADO E  AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS
CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.SEM
ÔNUS PARA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA.PERÍODO DA VIGÊNCIA:04  (QUATRO)  MÊSES  A  CONTAR  DA  DATA  DE
ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA ASSINATURA: 01/09/2020.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL, em João Pessoa, 06 de outubro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE  TERMO DE COMPROMISSO DE  ESTÁGIO-Nº  DO TERMO DE COMPROMISSO DE  ESTÁGIO:  079-2020.CONTRATANTE:
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA.CONTRATADO: RICARDO TOMAZ DA SILVA.OBJETO:ESTÁGIO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO
EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM PROFISSIONAL,  SENDO PLANEJADO,  EXECUTADO ACOMPANHADO E  AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS
CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. SEM
ÔNUS PARA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA.PERÍODO DA VIGÊNCIA:04  (QUATRO)  MÊSES  A  CONTAR  DA  DATA  DE
ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA ASSINATURA: 01/09/2020.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL, em João Pessoa, 06 de outubro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.